Non creda il lettore fosse tutto schietta generosità, chè gli oneri imposti erano tutt'altro che lievi. Del primo e dell'ultimo lascito ho ricavato il testo dell'iscrizione dai cartolarii di s. Giorgio, che qui soggiungo:

(N. 6)

(1550 e 1567)

Reperitur in cartulario C. locorum comperarum ill.mi officii s. Georgii, anni 1676 cart. 14, inter alia, columna tenoris sequentis:

(1) La particella del testamento di Andrea Spinola, relativa a questo lascito, ha la data 1573 die 2 februarii.

Ambrosius Spinula q. Stephani. Librae ducentae sive L. CC. Cum obligatione quod nullo unquam tempore possint vendi vel obligari, sed sic perpetuo stare debeant, et de proventibus annuatim et singulo anno respondeatur ecclesiae s. Iacobi de Corniliano, ut in cartul. C. continetur, et pro ut in cartulario 1550 cart. 30, ubi habuit originem. Item reperitur in supradicto cartulario C. cartis 18, inter alia, columna tenoris sequentis: Andreas Spinula q. Pasqualis. Librae bismille sive L. MM. Cum obligatione dicenda per Federicum, Paulum et Thomam Spinulos ac Baptistam de Grimaldis fideicommissarios dicti q. Andreae, ut in cartulario C. continetur, et pro ut in cartulario 1567 cartis 24, ubi habuit originem continetur.

M. Paulus Spinula, Thomas Spinula, Carolus Spinula q. Luciani subrogatus loco Stephani Spinulae q. Ambrosii, vigore decreti dd. extraordinariorum de 1582 die 29 martii, subrogati loco d. Federici Spinulae anno de 1582 die 10 ianuarii, manu Pellegrini et Pasqualis de Grimaldis q. Baptista patris, fideicommissarii dicti q. Andreae, et volentes declarare obligationem per eos ut supra dicendam, dicunt et declarant in omnibus ut supra.

Videlicet, quod de proventibus dictorum locorum viginti anni praesentis 1583 et venturorum, respondeatur fratribus s. Iacobi de Corniliano singulis annis, cum conditione quod dicti fratres teneantur singulo die in eorum conventu dicere et celebrare missam unam, et singulo die veneris missam unam mortuorum in perpetuum pro anima ipsius q. Andreae; de qua obligatione ut supra dictum fuit completa vel ne stare debeat verbo m. Pauli Spinulae q. Steph. aut m. Philippi Spinulae q. Ambrosii in eorum vita tantum, consensu quorum non praestito, scribae columnarum non teneantur dare proventus dictorum locorum dictis fratribus. Et ita dicunt et declarant omni meliori modo, et pro ut in cartulario 1583 cartis 26, ubi habuit originem, continetur.

Era un discreto reddito, ma insufficiente ancora a cibare una comunità. Viveva per buona sorte a que' di Stefano Spinola, figlio del prelodato Ambrogio, il quale possedendo in Cornigliano palazzo e villa, ereditati dal

padre, volle emularne e ne superò anzi la pia liberalità. Sapevagli male il vedere la chiesa di s. Giacomo servita dal solo parroco, o da due padri al più, verso tanta popolazione, ognor crescente, in paese. Caldeggiò adunque il progetto di fondarvi un convento formale, con alla testa il proprio superiore autonomo, staccato da Castello; e vi riusci mediante pratiche, iniziate e a buon fine condotte, col capo dell'Ordine.

Il perchè nel capitolo generale a Mantova celebrato l'anno 1582, i definitori (così chiamansi fra noi i membri costituenti un quissimile di Giunta legislativa), davano incarico al provinciale di Lombardia di procedere all'erezione della nuova casa, a patto che assicurato fosse in precedenza l'onesto sostentamento per sei sacerdoti almeno e due fratelli laici, ossia conversi. Alla bisogna già aveva provvisto in cuor suo lo Spinola; il quale addi 17 novembre stesso anno mantenne la parola, e con strumento pubblico si obbligò a pagare ogn'anno cento dieci scudi d'oro in oro d'Italia, sur un capitale di censo, redimibile però, da esso compro e acquistato su beni immobili del magnifico Ottavio Cattaneo; valsente che, aggiunto alle seicento lire predette, costituiva la provvisione creduta bastante al vitto di otto persone.

Ancora, a far pago il desiderio dei frati, non soliti uscire di spesso dal chiostro, comperò e cesse loro in proprietà una villetta attigua alla chiesa; divenuto così il fondatore quasi, e certo il benefattore massimo dell'erigendo convento. Mi stimo felice d'avere scovato nell'archivio governativo quest'atto di speciale rilievo per la presente storia, fra i rogiti di Giacomo Ligalupo, e che manca del tutto nel nostro domestico. È il seguente:

(N. 7)

(17 novembre 1582)

In nomine domini amen. Cum sit quod nunc q. rev. mus magister generalis Ord. Praed. s. Dominici de observantia decreverit, etiam cum participatione diffinitorum, seu capituli celebrati Mantuae anno praesenti, erigere ecclesiam seu monasterium s. Iacobi, positum in villa Corniliani, in prioratum, et sic in ea priorem deputare ut in aliis ecclesiis dicti Ordinis, et in ea continuo tenere sex fratres sacerdotes et duos alios quos vocant *conversi*, qui sex fratres sacerdotes in ipsa ecclesia missas et alia divina officia celebrare debeant, prout in aliis ecclesiis dicti Ordinis consuetudo est fieri, et secundum institutiones eorum Ordinis:

Cumque attentis praedictis multum rev. fr. Aurelius Martinengus, provincialis provinciae Lombardiae, eiusdem Ord. Praed., in executione praedictorum illud idem facere et exequi decreverit, mediante precipue oblatione dicto rev. mo magistro generali facta de providendo eidem monasterio seu ecclesiae s. Iacobi de annuis libris sexcentis inonetae Genuae, et amplius de condonando eidem ecclesiae quamdam villam dictae ecclesiae vicinam, pro usu et commoditate fratrum qui pro tempore in ea residentiam facient; et eapropter multum magnificus dominus Stephanus Spinula, filius q. d. Amb., habens in dicta villa Corniliani suam villam cum domo et in ea rusticari solens, valdeque exoptans ut dicta ecclesia in prioratum erigatur et in ea singulis diebus divinus cultus frequentetur, obtulerit, decreveritque (ad hoc ut dicta constitutio dicti rev. mi magistri generalis et multum rev. provincialis quam primum fieri potest executioni mandetur) per se solum dictae ecclesiae et monasterio de dicta villa ut supra oblata, nec non et de infrascripto annuo censu providere, qui una cum fructibus seu proventibus infrascriptorum locorum scriptorum et scribendorum in comperis s. Georgii, civitatis Genuae, alias assignatorum dictae ecclesiae, hoc est duo a q. magnifico Ambrosio Spinula eius patre, viginti a q. magnifica Luchineta Spinula, uxore ultimo loco q. magnifici Augustini Pallavicini, septem a q. m. Vincentio Pallavicino, viginti a q. magnifico Andrea Spinula q. Pasqualis, et decem a q. magn. Francisco Spinula q. Ludovici, commode da-

bunt et respondebunt de redditu dictas libras sexcentas singulis annis, ex quo fiet quod ipse magn. Stephanus, ceterique cives in dicta villa Corniliani rusticantes, hoc commodo, adeo sibi ipsis, animabusque suis utile fruentur, et pariter eius et eorum successores in dicta villa Corniliani.:

Hinc est quod ipse magn. dominus Stephanus Spinula sciens se emisse et acquisivisse a magn. domino Octavio Cattaneo q. d. Caroli annum perpetuum censem et redditum, redimibile tamen, scutorum centum decem auri in auro Italiae pro pretio scutorum duorum millium similium, impositum et assignatum in et super bonis immobilibus dicti magn. Octavii; de quibus in instrumento desuper confecto anno praesenti die xv februarii, recepto manu Pauli Hieronymi Bargoni notarii, et amplius se acquisivisse villam seu petium terrae arboratae cum suis iuribus et pertinentiis, positam in dicta villa Corniliani prope dictam ecclesiam, quae fuit q. Georgii Murò, ut de dicta acquisitione appareret ex publica scriptura dationis in soluptum facta in actis Iacobi Coste notarii anno praesenti die in ea contento; sponte etc., et quia sic sibi facere placet, assignavit et assignat ad usum seu in causam praedictam, attentis praedictis et eis firmis permanentibus et perseverantibus omni futuro tempore et non aliter, dictum annum censem scutorum centum decem auri in auro Italiae ut supra acquisitum a dicto magn. Octavio Cattaneo, et successive illum seu quicquid ex eo continue singulis annis exigetur, dare et solvere dicto rev. priori et fratribus pro tempore in dicta ecclesia existentibus promisit et promittit ad dictum cultum divinum et servitatem ut supra, me notario stipulante.

Item assignavit et assignat dictae ecclesiae, me dicto notario etc. supradictam villam seu petium terrae per ipsum magn. d. Stephanum ut supra acquisitum, cui coheret antea et retro via publica, ab uno latere villa magn. Christophori Spinulae q. d. Georgii, et ab altero villa cuiusdam de Bavastro, et si qui sunt etc., ad habendum etc. cum omnibus et singulis iuribus pariter ad dictum usum et servitatem ut supra.

Transferens praefatus magn. Stephanus in causam et usum praedictum dictum annum censem et petium terrae, omniaque et singula iura etc. Promittensque illum solvere, et ut supra, omni ex-

ceptione et contradictione remotis, possessionem et dominium dictorum bonorum in causa praedicta. Constituens etc.

Declarato et acto quod in quocumque casu redemptionis dicti census, capitale seu pecuniae ipsae converti et errogari debeant in alium censum seu redditum, cuius fructus annuatim solvantur et convertantur ut supra, et idem fiat toties quoties dicta redemptio sequeretur.

Declarato etiam quod dicti prior et fratres, pro tempore existentes in dicto monasterio et ecclesia, teneantur in perpetuum celebrare in eadem ecclesia quolibet mense missam unam magnam pro animabus defunctorum praefati magn. Stephani, ipsius ac suorum successorum.

Quae omnia etc. Sub pena dupli etc. etc. Per me Iacobum Ligulupum notarium.

Actum Genuae, in domo solitae habitationis magn. d. Stephani Spinule, sita in platea s. Lucae, videlicet in mediano dictae domus, anno a nativitate domini MDLXXXII, indictione decima secundum etc., die mercurii, xvii novembris, in tertiiis, praesentibus magn. d. Io. Bapt. Spinula q. d. Ant. et Andrea de Platea q. Io. Bapt., de loco Succarelli, testibus ad praemissa vocatis etc.

Adempiute adunque le condizioni tutte apposte dai maggiorenti dell'Ordine, il provinciale lombardo, p. Aurelio Martinengo, cinque giorni dopo la su riferita scrittura, emise il decreto con cui erigeva in convento autonomo, separandolo dal nostro di Castello, il luogo di Cornigliano, e sottoponendolo alla immediata giurisdizione del capo della provincia.

(N. 8)

(22 novembre 1582)

In nomine domini amen. Anno domini 1582, die xxii mensis novembris, magister rev. pater, fr. Aurelius de Martinengo, s. theol. lector ac provinciae utriusque Lombardiae prior provincialis, Ord. Praed. inherens decreto seu ordinationi alias factae a rev.mo olim magistro generali Ord. Praed., Paulo Constabili, ferrarensi, nec non definito-

ribus capituli, Mantuae celebrati anno praesentl, in quo continebatur quod ipse rev. provincialis possit erigere locum s. Iacobi, positum in villa Corniliani, alias commendatum apostolica auctoritate conventui et prioribus conventus S. M. de Castello, Ord. Praed. Genuae, ad prioratum, et priorem in eo deputare, ut in aliis conventibus dicti Ordinis et eum subiacere immediatae curae et regimini provincialis provinciae Lombardiae pro tempore existenti, eximendo eum a cura dicti conventus Castelli, ita tamen ut prius dicto loco pro conventu erigendo provideatur de annuis censibus, ut numerus saltem sex sacerdotum et duorum conversorum in eo conservari posset et non aliter, et quod dicto loco pariter provideatur de villa vicina et seu spatio competenti pro necessariis.. dictorum fratribus et conventus erigendis; attentis promissionibus, obligationibus et concessionibus, sponte et omni meliori modo factis a magnifico Stephano Spinula, filio q. d. Amb., prout in instrumento confecto per dictum Iacobum Ligalupum notarium Genuae die decima septima currentis mensis et anni, in quibus assignat loca s. Georgii, seu locorum dictorum census, diversorum nomine, prout in dicto instrumento latius continetur: